
Title 母語・継承語・バイリンガル教育（MHB）研究　第19
号　編集後記／奥付

Author(s)

Citation 母語・継承語・バイリンガル教育（MHB）研究. 2023,
19

Version Type VoR

URL https://hdl.handle.net/11094/97104

rights

Note

Osaka University Knowledge Archive : OUKAOsaka University Knowledge Archive : OUKA

https://ir.library.osaka-u.ac.jp/

Osaka University



― 109 ―

編 集 後 記

2022 年度は、コロナウィルスによる規制が一部緩和され、久々に人々の往来が再開されるようになりました。

会員の皆さまにおかれましても、遠く離れたご家族との対面を果たされたという方もいらっしゃることと思い

ます。

8 月にオンラインで開催された研究大会では、「3 言語（以上）を育てる教育を考える」をテーマに掲げ、こ

の分野の第一人者である Jasone Cenoz氏による基調講演、このテーマに深く関わる実践を行った学校関係者に

よるパネル討論、そして、会員による研究発表などが行われ、活発な意見交換ができました。本号は、2022 年

度の研究大会と同じテーマを特集テーマとし、基調講演及び大会企画パネルを受けた 2 本の招待論文と、一般

投稿論文 4 本（研究論文 1 本、調査報告 1 本、実践報告 1 本、研究ノート 1 本）を掲載いたしました。

本号には 9 本の投稿論文が寄せられ、査読委員による厳正な査読を経て、4 本が採択されました（採択率

44.4％）。惜しくも採択に至らなかった論文の中にも、この分野の研究や実践に大きく寄与する優れた論考も多

くありました。MHB 学会では、会員の皆さまの研究に役立てていただけるよう、査読者及び編集が心を尽く

して講評をお返ししておりますので、ぜひ再度投稿していただきますようお願いいたします。

査読に関わってくださった皆さまには、貴重なお時間と労力を惜しまずにご対応くださったことに心から感

謝申し上げます。編集に際しましては、校正者石丸美子氏、あおぞら印刷さまにご尽力を得ました。不慣れな

編集作業で至らぬ点も多くあったことと存じますが、支えてくださいましたすべての皆様に深く御礼申し上げ

ます。

MHB 学会理事　紀要編集委員

宇津木 奈美子

母語・継承語・バイリンガル教育(MHB)研究 第19号
2023年5月31日　発行©2023母語・継承語・バイリンガル教育（MHB）学会

発行者：母語・継承語・バイリンガル教育（MHB）学会

MHB事務局： 〒603-8577 京都市北区等持院北町56-1 
立命館大学 文学部 
佐野 愛子 研究室内 MHB事務局 
電話： 075-466-3171（直通）　URL. https://mhb.jp

印刷所：株式会社あおぞら印刷　〒604-8431 京都市中京区西ノ京原町15




